[AS PASSED BY THE NATIONAL ASSEMBLY]

Ą

Bill

further to amend the Prevention of Corruption Act, 1947

WHEREAS, it is expedient further to amend the Prevention of Corruption Act, 1947 (Act II 1947) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- Short title and commencement.- (1) This Act shall be called the Prevention of Corruption (Amendment) Act, 2020.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment of section 2, Act II of 1947.- In the Prevention of the Corruption Act, 1947 (II 1947), hereinafter referred as the said Act, in section 2 after the expression "authority of", the expression, "Government and institutions where Government capital, share or control is involved" shall be inserted.
- Amendment of section 5, Act II of 1947.- In the said Act, in section 5, in subsection (2), for the expression "seven years, or with fine, or with both", the expression "ten years but not less than five years" shall be substituted.
 - 4. Amendment of section 5B, Act II of 1947 .- In the said Act, in section 5B,-
 - (a) in sub-section (1), for the expression "Provincial Government", the words "Government and institutions where Government capital, share or control is involved", shall be substituted;
 - (b) in sub-section (2), for the expression, "three years", the expression, "ten years but not less than five years", shall be substituted.
- 5. Amendment of section 5C, Act II of 1947.- In the said Act, in section 5C in sub-section (1),-
 - (a) for the expression "seven years and with fine", the expression, "ten years but not less than five years" shall be substituted; and
 - (b) for the expression "provincial Government", the expression "Government concerned" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Corruption threatens economic development, destabilizes society and jeopardizes Rule of Law. Public resources are meant for social welfare and to provide basic facilities like health, education and to develop infrastructure. These resources are being looted through corrupt practices thus increasing poverty and sufferings of the citizens. Corruption weakens service delivery, damages reputation of the country and hinders Foreign Direct Investment.

To control the menace of corruption and to make the existing law on prevention of corruption more effective punishments provided therein may be enhanced.

The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

[فوجی اسمعلی کی داملل کرده صورت بس] انداد بد عنوانی ایک ، ۱۹۳۷ء پس مزید ترمیم کرنے کا

J.

چونکہ بیہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے انبداد بدعنوانی ایکٹ،۱۹۴۷ء(ایکٹ نمبر ۲ بابت ۱۹۴۷ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذريعه بذاحسب ذيل قانون وضع كياجاتا ب:

مخضر عنوان اور آغاز نفاذنه (۱) ایک بدااندادبد عنوانی (ترمیی) ایک، در ۲۰۲۱ یک نام سے موسوم ہوگا۔

(٢) يەنى الفور نافذ العمل مو گاپ

۲- ایکٹ نمبر ۲ بابت ۱۹۳۷ء، وقعه ۲ کی ترمیم انداد برعنوانی ایکٹ، ۱۹۳۷ء (نمبر ۲ بابت ۱۹۳۷ء) میں ، جس کا بعد ازیں مذکورہ ایک کے طور پر حوالہ دیا گیاہے، وقعه ۲ میں، عبارت "کی اتھار ٹی "کے بعد عبارت" تکومت اور ادارے جہان سرکاری سرمایی، حصص یا کنٹر ول شامل ہو"شامل کر دی جائے گی۔

س ایکث تمبر ۲ بایت ۱۹۳۷ء و فعد ۵ کی ترمیم له نه کوره ایک مین و نعد ۵ مین و بلی و فعد (۲) مین عبارت "سات سال ، یا مع جرماند ، یا دونون" کی بجائے عبارت" وس سال لیکن یا شج سال سے کم ند ہو" تبدیل کر دی جائے گی۔

٣- ايك نمبر ٢ بابت ١٩٣٤ء وفعد ٥ رب كى ترميم لله نكوره ايك مين، وفعد ٥ رب مين؛

(الف) ذیلی دفعہ(۱) میں،عبارت "صوبائی حکومت "کوالفاظ" حکومت اور ادارے جہاں سرکاری سرمایی، حصص یا نگر آنی شامل ہو" ہے تبدیل کردیاجائے گا؟

(ب) ویلی شق (۲) میں، عبارت "تین سال" کوعبارت "دس سال لیکن پانچ سال سے کم نہ ہو" ہے تبدیل کر دیاجائے گا۔

۵- ایک نمبر ۲ بابت ۱۹۳۷ء، وفعه ۵ رج کی ترمیم ندکوره ایک مین، وفعه ۵ رج مین، ویلی دفعه (۱) مین،

(الف) عبارت "سات سال اورمع جرمانه" كو عبارت " دى سال كيكن پارچ سال سے كم نه ہو" سے تبديل كرويا جائے گا؛ اور

(ب) عبارت "صوبائي حكومت" كوعبارت "متعلقه حكومت" سے تبديل كر دياجائے گا۔

بيان اغراض ووجوه

بدعنوانی معاشی ترتی، معاشرتی استخام اور قانون کی حکمر انی کے لئے خطرہ ہے۔ سر کاری وسائل کا مصرف ساجی بہبود اور صحت، تعلیم جیسی بنیادی سہولیات بہم پہنپانااور بنیادی ڈھانچ کی ترتی ہوئی چاہیے۔ بیہ وسائل بدعنوانیوں کے ذریعے لوٹے جارہے ہیں جس کے نتیج بیس غربت اور شہریوں کی اٹکالیف بیس اضافہ ہورہاہے۔ بدعنوانی خدمات کی فراہمی کو کمزور کرتی ہے، ملکی ساکھ کو نقصان پہنچاتی ہے اور بیرونی براہ راست سرمایہ کاری بیس رکاوٹ بتی ہے۔ بدعنوانی کی معتصد نہ کو دو ان ان کو مزید مورث بنانے کے لئے اس بیس صراحت کردہ سز اؤں میں اضافہ کیا جائے۔ اس بیل کا مقصد نہ کورہ بالااغراض کا حصول ہے۔

وستخطار

جتاب شیر اکبرخان رکن، قومی اسمبلی۔